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1. Úvod

Téma bakalářské práce jsem si vybral z důvodu mého zájmu o činy

italského národa v první polovině 20. století. Zvláště mě zaujalo počínání

Italů v severní a východní Africe, ať už se jednalo o italsko-etiopské

konflikty, plány Italů s obsazeným územím či průběh africké kampaně

během druhé světové války. S ohledem na historický vývoj Apeninského

poloostrova, mohla Itálie získat africké kolonie až později než ostatní

evropské mocnosti. I přesto dokázala vytvořit v Africe svoji koloniální říši

a umožnit vznik italského impéria. Tato koloniální říše však neměla

dlouhého trvání, neboť v průběhu druhé světové války Itálie o své africké

kolonie přišla. Cílem této bakalářské práce je poukázat na události, které

k rozpadu italského impéria v Africe přispěly. Pozornost byla věnována

nejen dění v samotné Africe, nýbrž i diplomatické aktivitě Itálie či postoji

ostatních států světa.

Bakalářskou práci jsem rozdělil do několika hlavních kapitol,

přičemž většina z nich obsahuje i podkapitoly. Každá z kapitol

a podkapitol pojednává o vývoji v určitém časovém období či zeměpisné

oblasti. První kapitola se zabývá vznikem a historií státu Itálie. Pro

pochopení konfliktů, které vedly k rozpadu impéria, je důležité uvést,

jakým způsobem se Itálie dostala na mezinárodní scénu a jaký vztah měla

vůči ostatním státům. První kapitola tedy popisuje nejen průběh sjednocení

nového státu, ale rovněž i snahy Itálie o zařazení mezi ostatní evropské

velmoci. Kromě nastínění politického vývoje země do počátku druhé

světové války, jsou zde popsány ambice italského národa a uvedeni hlavní

představitelé státu.

Samotné italské kolonie vyjma Etiopie jsou hlavním tématem druhé

kapitoly. Cílem této části práce je uvést, jak rozsáhlá a rozvinutá byla

italská koloniální říše v Africe. Po obecném popisu kolonií a jejich

celkovém přínosu Itálii na začátku kapitoly následují informace

o jednotlivých zemích. Zprvu jsem se zaměřil na historii každé kolonie.

Následně jsem popsal způsob, jak nad nimi Itálie získala svoji moc, jaké

změny byly italskou administrativou podniknuty a v jakém ohledu byla
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ta či ona kolonie pro Itálii strategicky a ekonomicky důležitou. S ohledem

na důležitost italsko-etiopského konfliktu a jeho následného dopadu na

mezinárodní vztahy je Etiopii vyhrazena samostatná část práce. Kromě

historického vývoje země jsou v ní popsány příčiny vypuknutí druhé

italsko-etiopské války a její průběh. Do stejné kapitoly jsou zařazeny

i informace o uvalení sankcí vůči Itálii Společností národů a reakce

ostatních států světa na konflikt.

Čtvrtá kapitola je rozdělena na dvě části, které se zaobírají situací

před vypuknutím druhé světové války. První část pojednává o situaci

ve východní Africe. Pro průběh druhé světové války v Africe a následnou

ztrátu moci Italů nad koloniemi byl důležitější vztah Itálie a Německa,

o čemž pojednává druhá podkapitola. Ta popisuje nejen vývoj v Evropě,

ale především sbližování fašistické Itálie s nacistickým Německem

a následné utvoření spojenectví. Poslední kapitola je zaměřena na průběh

války v Africe, která pro Itálii měla katastrofální důsledky, neboť v ní

přišla o svoji koloniální říši. V kapitole je popsána válka jak v severní tak

i ve východní Africe s důrazem na nejdůležitější bitvy a události.

Při tvorbě bakalářské práce jsem pracoval s česky i cizojazyčně

psanou literaturou. Využil jsem nejen monografie, ale i odborné články.

Neboť se velký počet autorů zabývá ať už válkou v Africe, fašismem

či vývojem afrických států, měl jsem k dispozici dostatečné množství

různorodých zdrojů. Pro popis situace ve východní Africe byla velice

přínosná kniha od Anthonyho Mocklera Haile Selassie´s War. V knize byl

nastíněn nejen historický vývoj východní Afriky, ale rovněž i politická

situace v Itálii. Kniha popisovala období před druhou světovou válkou

a průběh této války ve východní Africe. Vycházel jsem též z publikace

Jana Záhoříka, která sledovala události vedoucí k vypuknutí druhé italsko-

etiopské války s názvem Etiopie v letech 1923-1935: Cesta k italské

invazi. K popisu válečné situace v severní Africe mi posloužila kniha

Edwina P. Hoyta Boje v severní Africe a kniha Iana W. Walkera Ocelové

korby, ocelová srdce. Pro objasnění politické situace v Itálii a činy

fašistického diktátora posloužila kniha Pierre Milza nazvaná Mussolini

a dílo Mussolini’s Italy: Life under the Fascist Dictatorship, 1915-1945

od Richarda J. B. Boswortha.
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2. Vývoj sjednocené Itálie

Na politické mapě Evropy se v 60. letech 19. století objevily nové

státy. Jedním z těchto států byla nově sjednocená Itálie. Území

na Apeninském poloostrově nebylo od dob Římské říše sjednoceno

a existovalo zde mnoho států, království a vévodství. Svůj politický vliv

zde rovněž prosazovaly jiné evropské státy, jakými byly např. Francie

či Rakousko. Ačkoliv v minulosti existovaly snahy o sjednocení, podařilo

se tento cíl splnit až v druhé polovině 19. století Savojské dynastii

ze Sardinského království. Sardinské království s podporou Francouzů

porazilo ve válce o nezávislost rakouská vojska a oslabilo Rakousko, což

umožnilo vznik sjednocené Itálie. V roce 1860 se podařilo dobrovolníkům

v čele s italským nacionalistou Guiseppem Garibaldim dobýt Sicílii

a Neapol. Posléze sardinská vojska s francouzským souhlasem obsadila

kromě Říma další oblasti na území Církevního státu.1 4. března 1861 bylo

slavnostně vyhlášeno sjednocení Itálie a vznik Italského království v čele

s králem ze Savojské dynastie Viktorem Emanuelem II.2 Po prusko-

rakouské válce v roce 1866 byly k Italskému království připojeny Benátky

a 20. září 1870 obsadila italská vojska bez boje Francouzi opuštěný Řím,

čímž úspěšně skončilo sjednocení Itálie.

Itálie potřebovala nalézt své místo ve světovém společenství.

Světové velmoci, jakými byly např. Francie či Velká Británie, již měly

vytvořeny koloniální říše a mohly prosazovat své zájmy ve státech, které

náležely do jejich sféry vlivu. Itálie, jakožto nový stát na světové mapě,

žádnou z těchto velmocenských výhod neměla. Itálie se stala oponentem

světových velmocí, snažila se mezi ně začlenit a získat světové uznání.

Tato snaha přinesla Itálii hospodářské soutěžení, mezinárodní smlouvy

a přátelství, ale vytvořila i mezinárodní napětí, spory o kolonie a otevřené

válečné konflikty.3 Problematický byl zisk kolonií v Africe. Téměř celá

Afrika byla v době italského sjednocení pod evropskou nadvládou

a rozdělena mezi evropské mocnosti. Itálii se sice podařilo získat v Africe

1 VESELÝ, Zdeněk, Dějiny mezinárodních vztahů, Plzeň 2007, s. 140.
2 PROCACCI, Giuliano, Dějiny Itálie, Praha 1997, s. 265.
3 WALKER, Ian W., Ocelové korby, ocelová srdce, Praha 2007, s. 17.
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území, jednalo se však převážně o neúrodná, pouštní a bezcenná území,

která ostatní evropské velmoci nechtěly. Italský pokus o ovládnutí Etiopie

na konci 19. století dopadl vojenským neúspěchem. „Nedostatek bohatých

kolonií a ponížení porážkou od Etiopie trápily mnohé Italy, kteří toužili po

ekonomických a politických výhodách, jež většinou z vlastnictví kolonií

vyplývaly.“4

Na evropské politické scéně mezitím docházelo ke sblížení Itálie

s Německem. Německo, stejně jako Itálie, bylo nový státním útvarem

na mapě Evropy a tyto dvě země měly stejný zájem na revizi stávajícího

mocenského řádu v Evropě. Navíc Italové byli spojenci Pruska v roce

1866 během prusko-rakouské války. Došlo i k částečnému sblížení

s Rakousko-Uherskem, se kterým však nadále vedla Itálie spory o území.

Naopak se ochlazovaly předtím dobré vztahy s Francií. Ke zhoršení

situace také přispěla v roce 1881 Francie, když obsadila Tunisko,

ve kterém žila početná menšina italských osadníků. Itálie se nakonec

připojila v květnu 1882 k dvojspolkové alianci Rakousko-Uherska


[…]


rekonvalescenci v Rakousku.108 Italové a Němci byli v následné bitvě

poraženi a navrátivší se Rommel musel se svými jednotkami ustupovat.

Nedostatek pohonných hmot a vysoké ztráty z bitev u El-Alameinu

znemožňovaly Rommelovi klást účinný odpor. Tentokrát si spojenci

možnost vypudit Italy a Němce z Afriky nenechali utéct. Situaci rovněž

Rommelovi znesnadnili britští a američtí vojáci, kteří během „operace

Torch“ 8. listopadu 1942 provedli invazi na marocké a alžírské pobřeží.

a dostali tak německá a italská vojska do pasti.109 Armáda pod vedením

Rommela byla nucena v lednu 1943 opustit Libyi před postupujícími

spojenci a bojovat až do května v sousedním Tunisku. O výsledku války

v severní Africe bylo již rozhodnuto. Nebýt příjezdu Rommela a laxního

přístupu Britů dopadlo by severoafrické tažení Italů katastrofálně již

v únoru 1941.110 Italové nejenom že ztratili svoji moc nad Libyí, kterou tak

obtížně získávali na začátku 20. století, ale zároveň s tím padla i poslední

bašta italského kolonialismu v Africe. Následně po dobytí Britové

a Francouzi na okupovaném území zřídili svoji vlastní vojenskou

administrativu, která přetrvala ještě po konci války. Vyhnání Italů ze

severní Afriky následně umožnilo spojencům provést v červenci 1943

invazi na Sicílii a výrazně tak zkomplikovat Mussolinimu vedení války.111
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7. Závěr

Cílem této bakalářské práce bylo uvést a popsat činy a události, které

vedly k rozložení italské koloniální říše v Africe a správně je uvést

do kontextu. Italské impérium v Africe nepadlo neočekávaně ze dne na

den, nýbrž jeho pád byl výsledkem špatných rozhodnutí a chyb učiněných

italskými představiteli, zejména Benitem Mussolinim. Domnívám se, že se

Mussolini se svými rozhodnutími příliš unáhlil, což nakonec vedlo

k onomu neslavnému konci vysněného impéria v Africe.

První důležitou chybou dle mého názoru bylo napadení Etiopie.

Útok přišel v nevhodnou chvíli, v době kdy se představitelé Velké Británie

a Francie snažili naklonit Italy na svoji stranu a usměrnit je proti rostoucí

evropské hrozbě - Německu. Mussolini špatně odhadl situaci a útokem si

proti sobě popudil nejen Společnost národů ale i část světové veřejnosti.

Drastický způsob jakým byla válka vedena, používání bojových plynů

nebo ničení bezbranných vesnic ještě více vyvolávalo odpor v řadách

světové veřejnosti i politiků. Mussolini se musel v nastalé situaci rozloučit

s možností spojenectví s Velkou Británií či Francií, což jej dovedlo

k osudovému rozhodnutí. Spřáhl se s Adolfem Hitlerem a toto se později

ukázalo být fatální chybou, která stála život mnoha Italů. I přes dřívější

neshody dokázali najít oba dva diktátoři po italsko-etiopské válce

společnou řeč a uzavřeli vojenské spojenectví, které přivodilo ztrátu

kolonií v Africe i pád fašismu.

Mussoliniho mocenské ambice zavedly Itálii do války, na kterou

nebyla ještě připravena. Mussolini znovu špatně odhadl situaci, když

očekával brzký konec války. Naopak se dočkal dlouhotrvajícího

vojenského konfliktu. Navíc vyhlásil válku v době, kdy stále etiopské

území nebylo zpacifikováno, a etiopské partyzánské jednotky vázaly

značné množství vojáků. Myslím, že Mussolini měl s vyhlášením války

spojencům vyčkat a pozorně sledovat vývoj a směr, jakým se válka bude

nadále ubírat. Ze strategického hlediska měl počkat, dokud země a italská

armáda nebude na válku zcela připravena. Další chybou byl způsob, jakým

byly boje vedeny. Ačkoliv italské armády v Africe disponovaly větším

počtem vojáků nežli armády nepřítele, nedokázalo toho italské vojenské
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velení řádně využít. Rovněž nedokázalo využít pádu Francie a tím oslabení

spojeneckého tábora. Naopak po prvotních válečných úspěších se musely

italské jednotky v Africe bránit náporu spojeneckých armád, které

italskému impériu přinesly zkázu. Obsazení Italské východní Afriky poté

bylo pouze otázkou času a rychlému dobytí Libye zabránil pouze příjezd

Rommela a odvolání spojeneckých sil do Řecka. Po porážce sil Osy v roce

1943 však byl osud italského impéria v Africe zpečetěn.

Italská koloniální říše však nebyla jediná, která se po druhé světové

válce rozpadla. Afrikou v druhé polovině 20. století proběhla vlna

revolucí, která zapříčinila rozpad koloniálních impérii ostatní států. I když

by si Itálie dokázala po druhé světové válce své kolonie udržet,

je pravděpodobné, že by poválečný vývoj italské impérium tak či onak

rozložil. I přes všechny negativní aspekty kolonizace afrických zemí, by

dle mého názoru nemělo být opomenuto, že kolonizování mělo i své

světlejší stránky, např. že zdroje investované do rozvoje kolonií v zemích

zůstaly.
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9. Resumé

Main goal of this bachelor thesis was to describe the fall of the Italian

Empire in Africa with the focusing on the causes of this fall. The important

thing was to explain contexts with this event. This thesis consists of five

parts.

The first part describes the history of Italy and the political evolution

of this country. The second part is focused on the Italian colonies in Africa

and their history. Next part focuses on Ethiopia, on the Second Italo-

Ethiopian War and on the reaction of other countries of the world to this

conflict. The fourth chapter is about situation in the Italian East Africa and

about the relations of Italy with the other European countries. The last part

of the bachelor thesis describes the progress of the Second World War

in Africa.