## POSUDEK BAKALÁŘSKÉ/ DIPLOMOVÉ PRÁCE<sup>1</sup>

**AUTOR/KA PRÁCE:** Adam Vácha

**NÁZEV PRÁCE:** Rozpad italského impéria v Africe: příčiny a souvislosti

**OBOR STUDIA:** Obecné dějiny

**AUTOR/KA POSUDKU:** Mgr. Filip Strych

**TYP POSUDKU:** ~~POSUDEK VEDOUCÍHO PRÁCE/~~ OPONENTA PRÁCE<sup>2</sup>

1.) **HODNOCENÍ OBSAHOVÉ STRÁNKY PRÁCE:**

Hodnocení 1 -4<sup>3</sup>

STANOVENÍ A VYMEZENÍ CÍLE TEXTU A VÝZKUMNÉHO ÚKOLU 2
STRUKTURA TEXTU (VYMEZENÍ A ŘAZENÍ JEDNOTLIVÝCH KAPITOL) 1
METODOLOGICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 2
FAKTOGRAFICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 2
RELEVANTNOST TÉMATU VZHLEDEM K SOUČASNÉMU STAVU BĀDÁNÍ 2
SPRÁVNOST A ÚROVEŇ UŽITÍ ODBORNÉ TERMINOLOGIE 2
CELKOVÁ ÚROVEŇ TEXTU PO OBSAHOVÉ STRÁNCE 2
VHODNOST PŘÍLOH (VYPLŇUJTE POUZE TEHDY, POKUD PRÁCE OBSAHUJE PŘÍLOHY) -

---

<sup>1</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>2</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>3</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

**2.) HODNOCENÍ FORMÁLNÍ STRÁNKY PRÁCE:**Hodnocení 1 -4<sup>4</sup>

SCHOPNOST SHROMÁŽDIT A VYUŽÍT RELEVANTNÍ PRAMENY A ZDROJE INFORMACÍ 2
ÚROVEŇ POZNÁMKOVÉHO APARÁTU 2
STYLICKÁ ÚROVEŇ TEXTU 1
GRAMATICKÁ SPRÁVNOST TEXTU 1
CELKOVÁ FORMÁLNÍ ÚROVEŇ TEXTU 1

**3.) CELKOVÉ HODNOCENÍ PRÁCE: STRUČNÝ KOMENTÁŘ (POVINNÝ, ALESPŮŇ 600 ZNAKŮ):*****Hodnocení obsahové stránky práce***

Autor si ve své práci klade za cíl popsat období rozpadu italského impéria v Africe. Práci zasadil správně do širšího dějinného kontextu, ale již od začátku se dopouští několika nepřesností či domněnek. Především si nestanovil žádnou výzkumnou otázku protínající celý text. Ten se tak stává pouze chronologickým popisem průběhu a následného pádu koloniální nadvlády a nepřináší žádnou hlubší analýzu, nepolemizuje s autory či si neklade žádné další otázky. Na straně 3 autor nesprávně uvádí: „*Problematický byl zisk kolonií v Africe. Téměř celá Afrika byla v době italského sjednocení pod evropskou nadvládou a rozdělena mezi evropské mocnosti.*“ Toto tvrzení se nezakládá na pravdě. Hlubší zájem evropských mocností o Afriku propukl v sedmdesátých, ale hlavně pak v osmdesátých letech devatenáctého století, kdy se strhla skutečná rvačka o Afriku. Na straně 31 cituje autor knihu BALÍK, Stanislav, KUBÁT, Michal, *Teorie a praxe totalitních a autoritativních režimů*. Praha 2004. Přitom pro lepší pochopení problematiky angažování Rakouska mohl například použít úzce zaměřenou monografii JEŘÁBEK, Martin, *Konec demokracie v Rakousku, 1932-1938*. Praha 2004. Celá práce staví na monografiích, a to především široce zaměřených. Autor opomíjí některé publikace či studie v odborných časopisech: (Andall, Jacqueline, and Derek Duncan, *Italian Colonialism: Legacy and Memory*. Oxford 2005. či Ben-Ghiat, Ruth, and Mia Fuller, *Italian Colonialism*. New York: Palgrave Macmillan, 2005). Poslední připomínka se týká opakování slova „*Britové*“ v souvislosti s celou severoafrickou frontou. Na spojenecké straně přeč bojovaly i jednotky Američanů, Australanů, Novozélandčanů a v neposlední řadě i Čechoslováků (v práci je zmíněn významný boj o Tobruk, na jehož obraně se Čechoslováci podíleli významnou měrou).

***Hodnocení formální stránky práce***

Formální stránka práce si zasluhuje nadprůměrné hodnocení. Autor se pečlivě věnoval rozdělení kapitol i stylistice samotné. Tu lze označit za výbornou až na ojedinělé nedostatky; např. na straně 16 působí zmateně následující věta: „*V zemi byl oficiálně zrušen obchod s otroky a v roce 1923 zaslala Etiopie pozvánku do Společnosti národů.*“ Stejně lze vnímat i slovní spojení na s. 18: „*incident byl nahlášen u Společnosti národů.*“ Obě spojení přisuzují nejspíše nevhodnému překladu z angličtiny, ale práci celkově neškodí. Jedná se spíše o výjimky, a práci tak zůstává její vysoký stylistický standard.

---

<sup>4</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře, 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a

PRÁCI K OBHAJOBĚ: **DOPORUČUJI/ ~~NEDOPORUČUJI~~**<sup>5</sup>

NAVRHUJI HODNOCENÍ (SLOVY):<sup>6</sup> **Velmi dobře**

**K DISKUZI BĚHEM OBHAJOBY DOPORUČUJI TATO TÉMATA (ALESPOŇ 2):**

Jak by zněla hlavní výzkumná otázka autorovy práce, pokud by si ji stanovil?

Jakou souvislost spatřuje autor mezi Berlínskou konferencí v r. 1884 a vstupem Itálie do Trojspolku?

Opravdu bylo vítězství v severní Africe jediným impulsem pro Operaci Husky?

Jak by autor vysvětlil pojem rastafariánství a jak se tento pojem vztahuje k Etiopii?

DATUM: 6. 5. 2014

PODPIS: \_\_\_\_\_

*Felix Gyda*

---

<sup>5</sup> Nehodící se škrtněte.

<sup>6</sup> 1 = výborně, 2 = velmi dobře 3 = dobře, 4 = nevyhověl/a